
 

 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϲ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϭϲϲ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Aleǆ VaŶopslagh ;LAͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭϲϲ:  
”KaŶ ŵiŶistereŶ oplǇse, hvilke ŶǇe orgaŶisatioŶs‐ og ďehaŶdliŶgsforŵer der er iŵple‐
ŵeŶteret i de feŵ regioŶer, der har regioŶskliŶikker efter dispeŶsatioŶ i SuŶdhedslo‐
veŶs § Ϯϯϯ, saŵt oplǇse hvordaŶ disse ŶǇe orgaŶisatioŶs‐ og ďehaŶdliŶgsforŵer ad‐
skiller sig fra de ŵodeller vi i dag keŶder fra udďudskliŶikker og PLO‐kliŶikker?” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ har jeg iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske RegioŶer. DaŶske Regio‐
Ŷer oplǇser følgeŶde: 
 
”DaŶske RegioŶer kaŶ oplǇse, at der på ŶuværeŶde tidspuŶkt drives regioŶale for‐
søgskliŶikker i heŶhold til suŶdhedsloveŶs § Ϯϯϯ i alle feŵ regioŶer. Det ďeŵærkes 
dog, at RegioŶ SjællaŶd åďŶede deres første forsøgskliŶik i ŵarts ϮϬϮϬ, ŵeŶs RegioŶ 
MidtjǇllaŶd åďŶede deres første forsøgskliŶik i septeŵďer ϮϬϭϵ. Det er derfor ďe‐
græŶset, hvilke ŶǇe udvikliŶgsprojekter der er iŵpleŵeŶteret i de to regioŶer.  
 
Flere regioŶale forsøgskliŶikker afprøver iŶitiativer, der skal stǇrke saŵarďejdet ŵel‐
leŵ priŵærsektoreŶ og sǇgehuseŶe ŵed heŶďlik på at fiŶde løsŶiŶger, soŵ kaŶ 
gavŶe patieŶter og deŶ øvrige del af priŵærsektoreŶ. 
 
På regioŶskliŶikkeŶ på BorŶholŵ arďejder ŵaŶ f.eks. ŵed deleaŶsættelser og deleud‐
daŶŶelsesstilliŶger, hvor persoŶale kaŶ være tilkŶǇttet ďåde regioŶskliŶikkeŶ og sǇge‐
huset. KoŵďiŶeret ŵed aftaler oŵ fælles koŶfereŶĐer skal det skaďe sǇŶergi ŵelleŵ 
koŵpeteŶĐer, give ďedre udŶǇttelse af hospitalets og kliŶikkeŶs ressourĐer saŵt re‐
duĐere risikoeŶ for doďďeltuŶdersøgelser.  
 
I regioŶskliŶikkeŶ i Esďjerg er der et tæt saŵarďejde ŵed flere afdeliŶger på sǇgehu‐
set i forhold til patieŶteŶs saŵlede forløď. F.eks. vil ŵaŶ ďegǇŶde at tilďǇde patieŶter 
ŵed KOL eŶ udskrivŶiŶgssaŵtale fra sǇgehuset, ŵed deltagelse af eŶ læge fra regi‐
oŶskliŶikkeŶ, hvis patieŶteŶ har eŶ koŵpleks sǇgdoŵshistorik og ďehov for hurtig op‐
følgŶiŶg saŵt eksekveriŶg af ďehaŶdliŶgsplaŶ i hjeŵŵet. 
 
Derudover geŶŶeŵføres forsøg ŵed iŵpleŵeŶteriŶgeŶ af digitale løsŶiŶger. I RegioŶ 
NordjǇllaŶd har ŵaŶ f.eks. oŵlagt koŶtroller af diaďetespatieŶter fra aŵďulaŶte ďe‐
søg på sǇgehuseŶe til videokoŶsultatioŶer i saŵarďejde ŵed regioŶskliŶikkeŶ. I regi‐
oŶskliŶikkeŶ har ŵaŶ haft udvikliŶgsprojekter ŵed videokoŶsultatioŶer, digital stue‐
gaŶg på koŵŵuŶale iŶstitutioŶer og udvidet digital åďŶiŶgstid for patieŶterŶe.  Ud‐
vikliŶgssporeŶe har givet værdifuld videŶ oŵ ďrugeŶ af videoløsŶiŶger ŵelleŵ pati‐
eŶter, fagpersoŶer og sektorer, soŵ kaŶ ligge til gruŶd for eŶ ŶatioŶal iŵpleŵeŶte‐
riŶg af videokoŶsultatioŶer. 
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Side 2 

 
ForsøgskliŶikkerŶe arďejder også ŵed iŶitiativer, der giver regioŶerŶe videŶ oŵ, 
hvordaŶ ŵaŶ stǇrker ďehaŶdliŶgskvaliteteŶ i priŵærsektoreŶ.  
 
Det oŵfatter f.eks. sǇsteŵatisk geŶŶeŵgaŶg af udvalgte patieŶtgruppers ŵediĐiŶor‐
diŶatioŶer. HeŶsigteŶ er at skaďe eŶ eŶsartet ordiŶeriŶgspraksis, uŶdgå fejl‐ eller 
overŵediĐiŶeriŶg saŵt iŶdlæggelser på sǇgehuseŶe soŵ følge heraf.  
 
RegioŶskliŶikkerŶe afprøver også at iŶddrage flere faggrupper. Det kaŶ f.eks. være 
farŵaĐeuter, soŵ skal geŶŶeŵgå patieŶterŶes ŵediĐiŶ eller fǇsioterapeuter, der ŵed 
deres koŵpeteŶĐer kaŶ øge kvaliteteŶ i kliŶikkerŶe, ŵeŶ også ďegræŶse aŶtallet af 
heŶvisŶiŶger til aŶdre dele af suŶdhedsvæsŶet.” 
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